
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE E LA PUBBLICAZIONE 
DELLE INFORMAZIONI SULLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018/2020 E 
L'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 139 
12/10/2017

 36 
 6
 5
 0

Data

L'anno DUEMILADICIASSETTE questo giorno DODICI del mese di OTTOBRE alle ore 11:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

NZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  139 DEL 12/10/2017

OGGETTO:
INDIVIDUAZIONE  DEL  REFERENTE  PER  LA  REDAZIONE  E  LA  PUBBLICAZIONE
DELLE  INFORMAZIONI  SULLA  PROGRAMMAZIONE  TRIENNALE  2018/2020  E
L'ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l’art. 21 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 che prevede:

- al comma  1, che le Amministrazioni adottano il Programma triennale dei lavori
pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;

- al comma 8, che con Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di
concerto  con  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze,  saranno  definite  le
modalità di redazione e pubblicazione del suddetto programma:

- al  comma  9,  che  fino  all’adozione  del  suddetto  decreto,  si  applica  l’art.  216  -
comma 3 - del medesimo D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato,  inoltre,  l’art.  1  -  comma  4  -  del  Decreto  del  Ministero  delle
Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  24.10.2014  che  disciplina  l’attività  di
programmazione  dei  Lavori  Pubblici  e  stabilisce  che  ciascuna  Amministrazione
individui  il  “Referente  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle  informazioni  sulla
programmazione triennale e l’elenco annuale dei lavori pubblici”;

Considerato inoltre:
- che l’art.  21,  commi 1 e  6,  del  D.Lgs.  18.04.2016 n.  50 e s.m.i.  prevede che le

Amministrazioni Pubbliche redigano anche un Programma biennale degli acquisti
di beni e servizi, di importo singolarmente superiore a Euro 40.000,00;

- che gli acquisti di beni e servizi  sono gestiti dai Direttori di Area del Comune di
Anzola  dell’Emilia  secondo  le  rispettive  competenze,  i  quali  sono  individuati
altresì Responsabili dei relativi procedimenti;

Considerato che la Legge Finanziaria 11 dicembre 2016, n. 232 e pubblicata
nella Gazzetta Ufficiale n. 297 del 21 dicembre 2016, all’art. 424 dispone l’obbligo
della predisposizione del  Programma degli  acquisti  di  forniture e servizi  a  partire
dall’esercizio finanziario del 2018;

Ritenuto di individuare nel Direttore dell’Area Tecnica, Arch. Aldo Ansaloni, la
figura  del  Referente  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle  informazioni  sulla
Programmazione  biennale  2018/2019  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi,  per
opportunità;

Ritenuto  opportuno individuare nel  Direttore  dell’Area  Tecnica,  Arch.  Aldo
Ansaloni, la figura del Referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni
sulla programmazione triennale e l’elenco annuale dei  lavori pubblici,  ai  sensi  del
comma 4,  dell’art.  1,  del  suddetto Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Tecnica in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  139 DEL 12/10/2017

1) Di nominare quale Referente per la redazione e pubblicazione delle informazioni
sulla programmazione triennale 2018/2020 e l’elenco annuale dei lavori pubblici
2018, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 1 - comma 4 - del Decreto del Ministero
delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  in  data  24.10.2014,  il  Direttore  dell’Area
Tecnica, Arch. Aldo Ansaloni;

2) Di nominare il Direttore dell’Area Tecnica, Arch. Aldo Ansaloni, quale Referente
anche  per  la  redazione  e  pubblicazione  delle  informazioni  del  programma
biennale 2018/2019 degli acquisti di forniture e servizi di importo superiore ad
Euro 40.000,00 per il Comune di Anzola dell’Emilia;

3) Di stabilire altresì: 
a) che  i  Direttori  delle  Aree  comunichino  tempestivamente  i  dati  relativi  alle

procedure di competenza per le acquisizioni di forniture e servizi da inserire al
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni per il biennio 2018/2019;

b) che i dati siano conferiti, secondo i parametri richiesti dalla normativa vigente
e  dalla  procedura  informatica  messa  a  disposizione  dal  Ministero  delle
Infrastrutture e Trasporti;
Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile

la   presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, attesa l’urgenza di provvedere al seguito di competenza.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   139   del   12/10/2017

INDIVIDUAZIONE DEL REFERENTE PER LA REDAZIONE E LA PUBBLICAZIONE DELLE 
INFORMAZIONI SULLA PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2018/2020 E L'ELENCO ANNUALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2018.

OGGETTO

AREA TECNICA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA TECNICA

ANSALONI ALDO

Data   11/10/2017

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 139 DEL 12/10/2017

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 20/10/2017


		2017-10-20T08:47:29+0200
	Giampiero Veronesi


		2017-10-20T10:44:34+0200
	Filomena Iocca




